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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o rostoucí tendenci skladatelů české artificiální

hudby od 60. let 20. století až po současnost objevovat nové technické možnosti

bicích nástrojů a následně je aplikovat do tvůrčího procesu. Práce obsahuje

několik poznámek k historickému přehodnocování bicího nástroje jakožto

kompozičního činitele v rukou skladatele a jeho emancipace v tvorbě českých

skladatelů. Práce obsahuje několik teoretických a interpretačních analýz,

konkrétně analýzy děl Miloslava Kabeláče, Marka Kopelenta a Daniela

Chudovského. Cílem práce je poukázat na prohlubující se nároky na interpretaci

děl soudobé hudby pro bicí nástroje, ale také na rezonující pluralitu a otevřenost

různých skladatelských osobností vybraného období.
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Abstract

This diploma thesis deals with the growing tendency of composers of Czech

artificial music from the 1960s to the present to discover new technical

possibilities of percussion instruments and then apply them to the musical

process. The work contains several notes about the historical re-evaluation of the

percussion instruments in the hands of the composers, and the emancipation of

the percussion instruments in the work of Czech composers. The work contains

several theoretical and interpretative analyzes, namely the analysis of works by

Miloslav Kabeláč, Marek Kopelent and Daniel Chudovský. The aim of the work is

to point out the increasing demands for interpretation of contemporary music for

percussion instruments, but also the resonant plurality and openness of various

composing personalities of the selected time period.
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Úvod

Problematika estetiky a interpretace skladeb pro bicí nástroje se začala v našich

končinách objevovat poměrně nedávno a ve velmi marginálním uchopení daného

tématu. Není divu, že se dřív tímto odvětvím organologie téměř nikdo nezabýval

– bicí nástroje splňovaly především sekundární roli v rámci symfonického

orchestru. Později se začala etablovat jako svébytná sféra, která hledala nová

východiska, nové hudební nástroje a jejich možnosti, ale také novou hudbu.

Vývoj melodických bicích nástrojů zprostředkoval možnost těchto nástrojů

vystupovat v roli sólového nástroje případně nástrojové skupiny pouze bicích

nástrojů. Vznikla tak řada kompozic pro tyto nástroje a skladatelé začali

objevovat (každý po svém) nové zvukové možnosti. Na začátku 21.století jsme

tak stáli na prahu epochy, která již byla značně přetvořena stěžejními

kompozicemi pro bicí nástroje nejenom v roli sekundární, ale naopak primární.

Dalo by se tedy říci, že bicí nástroj vystupuje ze stínu orchestru a zůstává na

pódiu osamocen, tím víc však ceněn a vyhledáván jednak skladateli, posléze

posluchači.

Od doby rezonance tzv. „Neue Musik“ aneb experimentálního avantgardního

ražení tzv. „Nové hudby“ uplnulo přibližně 50 let a za tak krátkou dobu se bicí

nástroje zcela emancipovaly vedle ostatních nástrojů. K tomu byla potřeba řada

zásadních kompozic, které přinesly jiné a nové nároky na intepreta. Jednoduše

řečeno, aby se z partu orchestrálního stal part sólový, a z přístupu interpreta se

stal primární zájem. Samozřejmě můžeme v dejinách hudby najít příklady užití

bicích nástrojů ve skladbách rovněž sólových či komorních, jejich umělecká

hodnota a jakýsi pomyslný „pódiový potenciál“ je ale zpochybnitelný.

Pro sepsání této diplomové magisterské práce jsem se rozhodl probádat oblast

české artificiální hudby od 60.let 20.století až po současnost. Mé bádání bylo

předem podmíněno zkušeností v oblasti interpretace této hudby a taktéž blízkým

kontaktem se skladateli soudobé hudby v současnosti. Jako interpret na bicí

nástroje mám možnost se setkat „v jednom sále“ se skladbou skladatele kdysi

tvořícího v 60.letech 20.století i skladatele působícího na současné scéně. Tento

úžasný paradox mne přivedl k hlubšímu bádání této hudby, která se v dnešní

době na programech koncertů vidí čím dál tím častěji. Prohlubuje se také

variablilita a diversifikace užití bicích nástrojů v rámci orchestrálních těles,
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potkáváme se s nástroji, které vznikly před pár lety. Seznamujeme se

s problematikou, která enormně roste a mění se velmi rychle.

Je více než důležité poznamenat, že časové vymezení okruhu bádání této práce

vychází především z fenoménu skladby Miloslava Kabeláče: Osm invencí pro bicí

nástroje. Tato kompozice alespoň pro mne představuje jakýsi první odrazový

můstek pro skladatele dalších epoch, zejména pro česko skladatelskou skupinu

„Nové hudby“.

V této práci se tedy budu dotýkat skladatelských osobností jako Miloslav Kabeláč,

Svatopluk Havelka, Marek Kopelent, Ivana Loudová, Miloslav Ištván, Lukáš

Matoušek, Petr Eben, Zbyněk Vostřák aj.

Mým osobním zásahem do celé práce jakožto interpreta bude poukázat na svůj

vlastní analytický pohled na díla českých skladatelů daného období, na složitost a

nároky interpretace těchto děl a osobní přínos z účasti na jejich nastudování.

Neméně důležité pro mne bude seznámit čtenáře i s tvorbou současnou, přičemž

budu teoreticky i intepretačně analyzovat díla soudobého skladatele Daniela

Chudovského.

Cílem této práce není sumarizovat a seskupovat materiál, díla, skladatele, nýbrž

poukázat na nespočet možností a směrů mnou vybraného období. Tato pluralita

nás koneckonců doprovází napříc celým minulým i současným stoletím. Dalším

záměrem z mé strany bude poznamenat na rostoucí tendence hudby 60.let

20.století, která přetrvala až do zajímavého rozkolu na počátku 21.století.
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1 Podmínky vzniku skladeb pro bicí nástroje od 60. let po

současnost

1.1. Situace od 50.let k příchodu „Nové hudby“

„Kolem poloviny 50.let se Sovětský svaz zachvěl v důsledku politické nestability

a krize. Tzv.kultu osobnosti a protiprávnosti inscenovaných procesů, které vedly

k bezohlednému věznění a vraždění údajných třídních nepřátel a čistkám v

komunistických řadách, jež proběhly i u nás. Ilja Erenburg nazývá probíhající

posuny táním, jež se netýkalo jen mrazivé atmosféry sovětské kultury. V různém

stupni se přelilo do politických výbuchů, Sověty potlačeného povstání v

Maďarsku, svým způsobem v Polsku, Německé demokratické republice, u nás v

reakci na měnovou reformu. K otevřené kritice poměrů se odhodlali čeští

spisovatelé (J.Seifert, F.Hrubín), záhy se režim sám zostudil slavnostním

odhalením Stalinova gigantického pomníku, aby jej po krátké době nechal zničit.

To již začala strana a vláda opatrně ustupovat mládeži, která místo tradičních

divadel dávala přednost odvážným inscenacím a malým scénám, místo patetické

propagandy filmům s příběhy z jejího života, místo častušek a dechovek jazzu.

Vládnoucí místa chtěla získat podporu i v jiných strukturách kultury...“ píše Jiří

Šetlík.1
Toto podhoubí postupně zraje i v hudbě. Dostáváme se tak do období

50.let 20.století. Poválečná léta v Československu se značně odlišovala od

situace ve světě, kde můžeme pozorovat růst politicko-hospodářské situace

směrem k lepšímu. V naších zemích panovala nadéle jakási kulturní izolace

(uzavřené hranice) a jediným uměleckým postulátem se stává oficiální estetika

socialistického realismu. Čeští skladatelé v tomto období takřka neměli šanci

potkat se s vývojem západoevropské hudby, a už vůbec neměli čas se s těmito

podněty vyrovnávat. V tomto období komponuje také Miloslav Kabeláč o kterém

ještě budu níže psát.

Situace se značně uvolňuje až někdy v polovině 60.let, kdy nastává politické

uvolnění. Vzniká tak specifická skupina skladatelů, avantgardní hnutí tvůrců,

kteří přinášejí do českého prostředí jednak vliv II. vídeňské školy, techniky

postseriální západoevropské avantgardy ale i témbrovou hudbu a aleatorní

techniky. Nejdůležitějším momentem se však se však stává nástup hnutí „Nová

hudba“, o které budeme pojednávat blíže později.

1 ŠETLÍK, Jiří. http://bienale-plzen.cz/blog/poznamky-k-situaci-ceskeho-a-slovenskeho-
umeni-v-60-letech/
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Situace v 50.letech znamenala rovněž i stagnaci hudebního školství. Autoři se

sice vzdělávali ve skladbě, ale nabyté studium bylo poplatné době. Ku příkladu

studium na HAMU bylo zcela podmíněno projevy komunistické ideologie, což


[…]


dotčena jeho neopakovatelná jedinečnost. Každá recepce je

tak interpretací i provedením, neboť při každém užití dílo znovu ožívá v původní

perspektivě .“

Citací Eca jsem se snažil zdůraznit fakt, že dílo samotné hovoří k interpretovi,

proto je více než potřebné, aby interpret také respektoval požadavky, které

v něm stojí. Samotná realizace vyšších nároků na interpreta proto dle mého

názoru vychází z respektování toho, co je možné a nebo překonatelné, tím

pádem otevřené. Věřím, že vývoj těchto nároků bude pokračovat v přímé

15 Tamtéž.
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úměrnosti se schopností interpreta se těmto nárokům přizpůsobit a učit se nové

věci stejným nebo obdobným způsobem, jako to dělá i sám tvůrce.
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Závěr

Ve své diplomové práci na téma Vývoj nárokú na interpretaci děl českých

skladatelů pro bicí nástroje od 60.let 20.století po současnost jsem se snažil

poukázat na kontinuální anebo jiný vývoj zaznamenaný v daném časovém období

z pohledu interpretačního i teoretického. Vybral jsem několik ukázek, které pro

mne jako pro hráče znamenají jisté výsledky bádání. Postupně jsem tedy

prozkoumal tendence určitých skladatelských osobností od Miloslava Kabeláče,

přes skladatele období od 60.let až po současnost, a práci jsem zakončil analýzou

díla mladého současného skladatele a krátkým zamyšlením nad celým bádáním.

Období 60. let minulého století bylo pro českou hudbu neuvěřitelným přínosem,

konkrétně velmi citelným v odvětví bicích nástrojů a hudby, která byla pro ně

zkomponována. Významná osobnost Miloslava Kabeláče, která do české

artificiální hudby pro bicí nástroje přináší řadu inovací ovlivnila své kolegy

působící pod stylovým a estetickým dojmem nových kompozičních směrů a vlivu

tzv. Nové hudby. Rád bych v tomto závěrečném zhodnocení poukázal na

enormně rostoucí nároky na bicisty, které zaznamenáváme v období 60. let.

Nejenom skladatelské osobnosti sdružující se kolem Spolku Nové hudby, ale také

další autoři svými počiny přispěli k emancipaci a rozvoji hudby pro bicí nástroje a

vytvořili tak díla, která se velmi rychle vyrovnala úrovni tehdejší západoevropské

hudby. Nároky na inteprety rosty ruku v ruce s nároky na nová kompoziční

řešení ze strany autorů artificální hudby v Československu. Rovněž skladatelské

osobnosti jako Marek Kopelent, Svatopluk Havelka či jiní, přispěli k popularizaci

této hudby mezi posluchači, čímž inspirovali mladší skladatelské generace.

Vytvořili tak podhoubí pro řadu vynikajících a cenných kompozic, které dnes

máme možnost nastudovávat či slyšet.

Záměrem této práce nebylo vytvářet dojem kompletarizace, naopak jsem se

snažil o zdůraznění značné diversity a plurality v uchopení bicího nástroje jakožto

kompozičního prvku v rukou skladatele. Dospěl jsem tak k závěru, že každá

skladatelská generace výrazně posunula nároky na intepreta na novou úroveň a

v průběhu mnou zvoleného časového období se přetvářela vzhledem k potřebám

daných tvůrců. Ačkoliv 60. léta přinesla požadavek uplatnění bicích nástrojů,

další skladatelské generace tyto poznatky využili po svém a rekontextualizovaně.

To znamená, že tento proces, i když se místy zdá stejně periodický, přichází se

stejným materiálem, po každé však inovovaným a přehodnoceným. Nespočet
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zvukových možností bicích nástrojů se během let emancipoval s běžnými

technickými možnostmi, proto je nutno nahlížet na problematiku nároků velmi

opatrně. To, co se zdálo být v 60.letech atraktivní pro autory, se dnes může jevit

jako archaizovaný typ nesoucí s sebou nežadoucí prvky. Řada inovací a nároků

zanikla z důvodu jejich nevyužitelnosti, případně se v procesu intepretace

neosvedčila. Mladá skladatelská generace přistupuje k dosažení zvukových

možností nástrojů buďto stejně jak tomu bylo před 50 lety, anebo již z jiného

úhlu pohledu, jinou technikou a s jinými požadavky. Z toho plyne i velká

proměna skladatelského myšlení, která se od mikrodetailu pohnula různými

směry, jak tomu bylo koneckonců u každé skladatelské generace jen v jiném

kontextu. V této práci jsem taktéž reagoval na otevřenost interpreta, který

požadavky ze strany skladatele musí vnímat, ale také vytvářet požadavky

směrem k skladatelovi. Abychom vědomě nenegovali a nepozastavili vývoj těchto

nároků, je nutno prozřít v onu otevřenost a tyto nároky přijímat pozitivně.

Od 60. let 20. století do dnes uplynulo přibližně 60 let. Za tuto dobu bicí nástroje

zaznamenaly obrovský rozmach ve všech odvětvích, počínaje inovacemi a

vynálezy nových nástrojů, ale také z hlediska jejich postavení v artificiální hudbě.

Nároky na intepretační řemeslo jsou nedílnou součástí dalšího vývoje této hudby,

proto je více než důležité si jejich význam uvědomovat a prohlubovat je

v prospěch interpretů i skladatelů. Věřím, že tato práce přinesla čtenáři alespoň

dostatečný přehled o problematice a rozebírané téma bylo dostatečně naplněno a

podloženo analýzami skladeb českých autorů píšících pro bicí nástroje. Z mého

vlastního pohledu, jako intepreta, proto zdůrazňuji vizi úměrnosti: jak rychle

budou růst nároky na interpreta, tak rychle a pohotově musí být intepret otevřen

a schopen učit se novým věcem. To je záruka progresu v procesu...

„Jeho nároky vzrůstaly úměrně tomu, jak se učil počítat.“

Valeriu Butulescu, rumunský básník
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