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Práce má předpoklady stát se užitečnou pomůckou zejména pro interprety, neboť jakkoliv je obor hry

komorní á sólové hudby pro bicí nástroje velmi mladý, můžeme - vzhledem k velmi rodílným

technickým možnostem i ideovým východiskům autorů z počátku zmiňovaného období oproti

současné situaci – hovořit o „poučené historické interpretaci“ a při interpretaci starších děl důsledně

zvažovat použití technik, které se rozvíjely až později (např. nezávislý vír (independent roll) při hře na

marimbu), jakož i výběr nástrojů odpovídající omezené dostupnosti nástrojů v době vzniku skladby

(typicky např. zcela odlišný zvuk bong). Teoreticky by mohlo dojít k podobně vášnivým diskuzím, jako

mezi příznivci a odpůrci historicky poučené interpretace na dobové nástroje v případě hudby

barokní. Oprávněnost požadavku takovéhoto zamýšlení se nad okolnostmi vzniku každé skladby před

zahájením jejího nastudování je krásně vyjádřena použitým citátem M.Kabeláče (viz str. 16).

Práce je přehledně členěna a použité skladby jsou dobře vybrány coby názorné příklady řešené

problematiky. Rozborů skladeb M.Kabeláče z hlediska skladatelského umění existuje celá řada a

určitě jsou i hlubší a podrobnější, ale pro smysl této práce jsou důležitější konkrétní souvislosti

s bicícmi nástroji a tyto jsou rozebrány dostatečně. Za úvahu by stálo rozšíření o souvislosti s dalšími

uměleckými obory – zmíněná skladba je např. používána spolu s tanečním vyjádřením. Nabízelo by se

tudíž i zamyšlení nad vývojem interackce bicích nástrojů a dalších druhů umění v daném období.

Rozbor práce M.Kopelenta je naopak zcela unikátní (já alespoň o žádném jiném podobném nevím),

velmi podrobný a odborně zpracovaný. Snad jen termín „gesto“ je poněkud nadužíván a ne vždy je

bez důkladnějšího zkoumání dalšího textu patrný jeho přesný obsah.. Oprávněný je i výběr autora,

neboť M.Kopelent je již od dob komunistické zvůle tradičně nedoceňován, přestože jeho kompoziční

styl je velmi svébytný. Z hlediska posuzované práce pak je cenné zejména velmi časté spojení bicích

nástrojů a lidského hlasu v mnoha jeho skladbách.

Letmo zmíněná tvorba I.Loudové by si také zasloužila podrobnější rozbor neboť je potvrzením

různosti přístupu skladatelů k práci s bicími nástroji. U ní je v popředí především barevnost, pestrá

škála zvuků a objevování netradičních způsobů používání nástrojů. Pro S.Havelku je zase typický

duchovní rozměr skladeb, při kterém mají některé bicí nástroje i úlohu symbolickou. Skladby pak na

interprety kladou nároky nejen technické ale i na intelekt, resp. Obecné vzdělání – nemají-li vyznít

naprázdno. Škoda, že v práci již na tyto další aspekty nezbyl větší prostor.

Nejdůkladněji je rozebrána skladba Aporie D.Chudovského. Je až s podivem, do jak velké hloubky

skladatelova uvažování se Š.Veselému podařilo proniknout. Je znát, že jejich osobní přátelství bylo

aktivním prvkem ve všech okamžicích života skladby – od úvah o jejím vzniku přes diskuze o výběru

nástrojů, o její formě a obsahu, nastudování pod autorovým dohledem před premierou i reprízou

v novém obsazení až po zpětnou analýzu.

Pro případné praktické využití práce řadovými studenty bych doporučil hojnějšího používání českých

výrazů všude tam, kde význam sdělení mohou postihnout stejně přesně jako slova cizí. (Pro autora

práce: Preferujte maximalizaci simplicity kognitivních procesů diminucí utilizace sofistikovaných

termínů...) Pro případné zveřejnění by byla také třeba jazyková korektura. Občasné překlepy a

drobné nedostatky větné syntaxe se však vyskytují v zanebatelné míře, takže neovlivňují mé jinak

veskrze kladné hodnocení.
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